
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   18.I I .2014    № 1836-ПЗС  

Екатеринбург 
 

Об исполнении Закона . 
Свердловской области «Об 
Уполномоченном по правам 
ребенка в Свердловской 
области» 

 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области от 15 июля 2010 года № 57-03 «Об Уполномоченном 

по правам ребенка в Свердловской области», Законодательное Собрание 

Свердловской области отмечает: 

За период деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Свердловской 

области поступило 11088 обращений граждан, из них в ходе личного приема - 1485, 

письменных обращений, в том числе переадресованных из Аппарата 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка, - 6364, 

обращений через интернет-сайты - 1176, оказано консультаций по телефону 2271 

человеку. Принятые обращения граждан содержали 4912 жалоб о нарушениях прав и 

законных интересов детей, при этом в 1894 случаях указанные в жалобах нарушения 

подтвердились. По результатам рассмотрения обращений граждан Уполномоченным 

по правам ребенка в Свердловской области было подготовлено 83 заключения, 

содержащих предложения о мерах по восстановлению нарушенных прав детей, в 

адрес органов государственной власти и органов местного самоуправления 

направлено 1304 обращения о принятии мер реагирования. Кроме того, в органы 

государственной власти направлено 19 предложений о внесении изменений в фе-

деральные и областные законы. 

Также Уполномоченным по правам ребенка в Свердловской области 

представлено в Законодательное Собрание Свердловской области 3 ежегодных 

доклада и 9 специальных докладов, в которых были рассмотрены актуальные 

проблемы в сфере обеспечения государственных гарантий защиты прав и законных 

интересов детей, в том числе проблемы обеспечения безопасности 

жизнедеятельности детей в период их нахождения в детских учреждениях, на 



2 

детских игровых и спортивных площадках, на дорогах, проблемы информационной 

безопасности на интернет-сайтах образовательных учреждений и другие. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Правительства Свердловской области об исполнении Закона 

Свердловской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Свердловской 

области» принять к сведению. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Законодательного Собрания                           Л.В.Бабушкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7п-мн 


